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意見交換のテーマ

　(1)　議員定数及び議員報酬　　Ｐ１～４

　(2)　これからの自治会活動　　Ｐ５～９

意見交換会　資料
令和４年度　町民と議会との意見交換会

さつま町議会



(1) 議員定数及び議員報酬

給　　与

H24比較

1 鹿児島市 593,128 45 5↓ － 5 12.2 790,000 738,000 686,000 － 1,154,000 10,684,450

2 霧島市 123,135 26 － 8↓ 3 23.2 540,000 432,000 402,000 50,000↑ 980,000 6,261,150

3 鹿屋市 101,096 28 － 2↓ 4 16.0 450,000 396,000 370,000 － 900,000 5,762,750

4 薩摩川内市 92,403 26 － 8↓ 3 26.3 458,000 396,000 370,000 － 915,000 5,762,750

5 姶良市 76,348 24 － 6↓ 3 9.6 409,000 326,000 303,000 18,000↑ 868,000 4,719,225

6 出水市 51,994 20 － 6↓ 3 16.5 409,000 326,000 303,000 － 864,000 4,719,225

7 日置市 47,153 20 2↓ － 3 12.7 404,000 323,000 299,000 － 862,000 4,656,925

8 奄美市 41,390 22 2↓ － 3 13.9 420,000 349,000 321,000 － 820,000 4,999,575

9 指宿市 39,011 18 2↓ 2↓ 3 8.3 388,000 310,000 286,000 － 812,000 4,454,450

10 曽於市 33,310 20 － 2↓ 3 19.5 397,000 318,000 295,000 － 835,000 4,594,625

11 南九州市 33,080 20 － 4↓ 3 17.9 388,000 310,000 286,000 － 828,000 4,454,450

12 南さつま市 32,887 17 1↓ 4↓ 2 16.7 397,000 318,000 295,000 － 835,000 4,594,625

13 志布志市 29,329 20 － 4↓ 3 14.5 402,800 316,600 294,000 － 848,000 4,579,050

14 いちき串木野市 27,490 16 － 2↓ 2 7.0 387,600 304,200 281,000 5,500↑ 808,000 4,376,575

15 伊佐市 24,453 16 2↓ 4↓ 2 24.5 368,000 283,000 266,000 － 794,000 4,142,950

16 枕崎市 20,033 14 － 2↓ 2 5.3 370,000 292,000 275,000 － 751,000 4,283,125

17 阿久根市 19,270 15 1↓ － 2 9.0 371,000 290,000 263,000 － 800,000 4,096,225

18 西之表市 14,708 14 2↓ － 2 14.7 354,000 272,000 256,000 － 781,000 3,987,200

19 垂水市 13,819 14 － 2↓ 2 11.6 366,000 283,000 261,000 － 780,000 4,065,075

74,423 20.8 2.8 15.1 424,705 346,463 321,684 854,474 5,010,232

1 さつま町 20,243 16 － 4↓ 2 19.0 316,000 260,000 236,400 － 788,000 3,681,930

2 肝付町 14,227 14 － 2↓ 2 22.0 314,000 255,000 232,000 － 780,000 3,613,400

3 大崎町 12,385 12 － － 2 8.4 308,800 254,800 231,600 － 772,000 3,607,170

4 屋久島町 11,858 16 － 4↓ 2 33.8 304,000 251,000 228,000 － 761,000 3,551,100

5 徳之島町 10,147 16 － － 2 6.6 284,000 234,000 217,000 － 646,200 3,379,775

6 長島町 9,705 14 － 2↓ 2 8.3 303,000 250,000 227,000 － 758,000 3,535,525

7 湧水町 9,119 12 － － 2 12.0 305,000 252,000 229,000 － 611,200 3,566,675

8 瀬戸内町 8,546 10 － － 2 24.0 312,000 268,000 246,000 － 681,000 3,831,450

9 中種子町 7,539 14 － － 2 9.8 304,000 251,000 228,000 － 684,900 3,551,100

10 錦江町 6,944 12 － 4↓ 2 13.6 306,000 248,000 227,000 23,000↑ 760,000 3,535,525

11 喜界町 6,629 12 － 2↓ 2 4.7 304,000 251,000 228,000 － 684,900 3,551,100

12 南大隅町 6,481 12 － 4↓ 3 17.8 306,000 248,000 227,000 － 760,000 3,535,525

13 和泊町 6,246 12 － 2↓ 2 3.4 274,500 226,800 206,100 22,900↓ 646,850 3,210,008

14 東串良町 6,237 10 － 2↓ 2 2.8 306,000 248,000 227,000 － 759,000 3,535,525

15 伊仙町 6,139 14 － － 3 4.5 284,000 252,000 232,000 － 721,000 3,613,400

16 龍郷町 5,817 10 － 2↓ 2 8.2 305,000 252,000 229,000 － 684,900 3,566,675

17 知名町 5,750 12 － 2↓ 2 4.4 305,000 252,000 229,000 － 761,000 3,566,675

18 天城町 5,517 14 － － 2 5.7 284,000 234,000 217,000 17,000↓ 623,000 3,379,775

19 南種子町 5,445 10 － 2↓ 2 11.0 304,000 251,000 228,000 － 761,000 3,551,100

20 与論町 5,115 10 － 2↓ 3 2.0 297,000 245,000 223,000 － 640,000 3,473,225

8,504 12.6 2.2 11.5 301,315 249,180 227,405 714,198 3,541,833

1 宇検村 1,621 8 － － 2 12.9 304,000 251,000 228,000 － 684,900 3,551,100

2 大和村 1,364 8 － － 1 11.3 300,900 247,900 225,400 － 684,900 3,510,605

3 十島村 740 8 － － 2 12.7 307,000 253,000 230,000 － 689,400 3,582,250

4 三島村 405 7 － － 2 4.5 304,000 251,000 228,000 － 722,950 3,551,100

1,033 7.8 1.8 10.5 303,975 250,725 227,850 695,538 3,548,764

7,259 11.8 2.1 11.4 301,758 249,438 227,479 711,088 3,542,988

36,936 15.8 2.4 13.6 356,084 292,309 269,105 774,444 4,191,305

給　　与

議　　員 町村長

Ａ 183,222 685,823

Ｂ 211,819 731,254

Ｃ 222,910 751,936

Ｄ 241,166 761,647

Ｅ 264,116 795,758

（全国町村平均は，R3.7.1現在の全国町村議長会実態調査に基づく資料から掲載）

鹿　児　島　県　内　市　町　村　の　現　状

NO． 市　町　村　名
人　口

(R２国調)

議員定数 常任
委員
会数

R1
比較

議員１人当たり
年間報酬概算
(期末手当含

む)

面積
ーーーーーーーーーーーーーーーー

議員
(k㎡)

報　　　　　　　　酬

H24
比較

議　　長 副議長
議　　　員

市町村長

人口
ーーーーーーーーーーーーーーーー

議員
(人)

県下　　 町村平均

県下　市町村平均

人口段階区分
報　　　　　　　　酬

616

2,343

市

市　　平　　均

町

町　　平　　均

村

村　　平　　均

3,181

2,600

2,358

1,881

2,167

1,666

13,181

4,736

3,611

3,554

1,654

 肝付町，大崎町，屋久島町，徳之島町　 　４町

15,000人以上20,000人未満  該当なし

20,000人以上  さつま町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１町

県内該当町村

全
国
町
村
平
均

5,000人未満  宇検村，大和村，十島村，三島村　　　　 　４村

5,000人以上10,000人未満  長島町～与論町（上記町番号６～２０）　　１５町

10,000人以上15,000人未満

副議長
議員定数

13.5

14.9

205,693

233,731

243,816

262,140

287,279

288,507

301,581

318,522

8.9

11.2

12.9

1,032

741

634

693

760

855

439

582

479

394

539

579

552

540

521

624

258,108

議　　長

1,935

1,466

1,718

1,528

1,431

1,285

1,051

987

3,580

1,265

1,016

347,663

675

203

171

93

58

133

545

512

ー １ ー



（別紙６）

【全国類似団体との比較】

市町村数 議員定数 議員報酬

105 13.5 241,166

R1との比較 18↓ 0.4↓ 4,322↑

144 14.9 264,116 ①

R1との比較 9↓ 0.2↓ 3,298↑

280 17.1 332,000

R1との比較 7↑ 0.3↓ 500↑
（市議会議員定数・報酬に関する調査(R2.3.31現在)、町村議会実態調査(R3.7.1現在)より掲載）

【全国類似団体から人口・面積等が同程度の自治体を抽出】

1 那須町（栃木県） 23,956 13 1,843 372.34 28.64 64.34 250,000

2 高畠町（山形県） 22,463 15 1,498 180.26 12.02 124.61 290,000

3 加美町（宮城県） 21,943 17 1,291 460.67 27.10 47.63 246,000

4 西郷村（福島県） 20,808 16 1,301 192.06 12.00 108.34 240,000

5 庄内町（山形県） 20,151 16 1,259 249.17 15.57 80.87 215,000

6 越前町（福井県） 20,118 14 1,437 153.15 10.94 131.36 240,000

7 上市町（富山県） 19,351 12 1,613 236.71 19.73 81.75 290,000

8 会津美里町（福島県） 19,014 16 1,188 276.33 17.27 68.81 221,000

20,976 14.9 1,429 265.09 17.91 88.46 249,000 ②

【さつま町の議員定数を改正した場合の変化】

17 1,191 303.43 17.85 66.71 236,400

16 1,265 303.43 18.96 66.71 236,400 ③

15 1,350 303.43 20.23 66.71 236,400

14 1,446 303.43 21.67 66.71 236,400

13 1,557 303.43 23.34 66.71 236,400

※　令和元年度調査時の類似団体と同じ自治体で比較しています。

【考察】

①　全国類似団体

②　抽出８町村

③　さつま町

全国類似団体比較（全国類似団体：Ｖ－０）

（人口及び面積から定数を検討）

NO. 市　町　名 人　口
(R2国調)

議員
定数

人口/議員
（人）

面　積
(㎢)

１議員所掌
範囲(㎢)

類
似
団
体
比
較

　人口５万人未満の市（平均）

　人口２万人以上の町村（平均）

　人口１万５千人以上２万人未満の町村（平均）

※　全国の類似団体と比較すると、さつま町は議員定数が多く、議員報酬が少ない傾
　向にある。

260,818円

市　町　名 人　口
(R2国調)

議員
定数

さつま町 20,243

人口/議員
（人）

面　積
(㎢)

１議員所掌
範囲(㎢)

14.9人 249,000円

16.0人 236,400円

15.1人

人口密度
(1㎢当たり)

議員報酬
（円）

議員報酬議員定数

人口規模

※　さつま町の類似団体（Ｖ－０）は、人口２万人以上、産業構造Ⅱ次、Ⅲ次産業が
　８０％未満の町村です。
　（Ⅱ次産業：製造業・建設業など、Ⅲ次産業：小売業・サービス業など）

人口密度
(1㎢当たり)

議員報酬
（円）

上記８町村平均
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【令和３年　議会活動】 ※コロナ禍で中止などになった活動を含む

≪全議員が出席する会議≫

２３日 （定例会１９日、臨時会４日）

１７日

４０日 ･･･①

≪本会議・全員協議会を除く活動≫

１３日×７人＝　９１日 ２３日×４人＝　９２日

１３日×８人＝１０４日 ７日×１５人＝１０５日

２６日 　延べ１９５日 ７日×１５人＝１０５日

(ｱ) ５日×　８人＝　４０日

４２日 　延べ３４２日

１３日×５人＝６５日 (ｲ)

(ｳ)

R3. 1.22　議員研修会(町)　　　１日×１５人＝１５日 （議長を除く）

R3. 1.26　議員研修会(県)　　　１日×１５人＝１５日

R3. 5.11　議員研修会(県)　　　１日×１５人＝１５日 審議会

R3. 5.19　議長・副議長研修会　２日×　１人＝　２日 　振興計画審議会

R3. 7.13　正副議長研修会　　　１日×　１人＝　１日 　土地開発公社総会

R3. 8. 3　市町村政研修会　　　１日×１５人＝１５日 　健康づくり推進協議会

R3. 8. 6　豪雨災害現地調査　　１日×１５人＝１５日 　空家等対策協議会　ほか

R3. 8.16　３町議員研修会　　　１日×１５人＝１５日 行事

R3. 8.26　議会広報研修会　　　１日×　４人＝　４日 　成人式、消防出初式

R3.10.11　新議員研修会(県)　　１日×　６人＝　６日 　商工会初春の集い

R3.10.15　議員研修会(町)　　　１日×１５人＝１５日 　小中学校卒業・入学式

R3.10.20　504号期成会総会 　　１日×１５人＝１５日 　町夏まつり、地区敬老会

小　　計　 １５日　　延べ１３３日 　町戦没者追悼式　ほか

(ｴ)

・議会運営委員会 合計２２日の重複あり

・全員協議会 延べ４５６日

・常任委員会 (ｶ)

・行財政改革調査特別委員会

・議会活性化調査特別委員会

・議員研修会

   (ｱ)    (ｲ)   (ｳ)    (ｴ)   (ｵ)     (ｶ)

（195日＋342日＋65日＋133日＋195日－456日）/15人＝３１．６日・・・②

※このほかにも町や地域で開催される行事や会合にも出席しています。

本 会 議

全 員 協 議 会

小　　計

常　任　委　員　会 特　別　委　員　会

各 種 審 議 会 等

延べ１９５日(ｵ)

議長を除く議員１人あたりの年間活動日数 ①＋②＝７１．６日

総 務 厚 生 議 会 広 報

重複する活動日（議長を除く）

文 教 経 済 行 財 政 改 革

小　　計 議 会 活 性 化

決 算

議 会 運 営 委 員 会 小　　計

その他の議会活動（議長を除く）

ー ３ −



【議員報酬の算定モデル（全国町村議会議長会）】

議員の活動日数 107.1 日

町長の職務日数 305 日
円 円

①議会活動・議員活動の積算

(1)議会活動（議会事務局が把握している活動）

(ｱ)本会議・委員会・その他の会議など

令和３年度 71.6 日

(ｲ)町民や各種団体との意見交換会

町民 2.5 日⇒（３割） 0.75 日　（隔年ごとに５日間）

各種団体 2.5 日⇒（３割） 0.75 日　（概ね年２～３回開催）

(2)議員活動（日常的に行う議員としての活動） (ｱ)～(ｴ)の合計→ 34.0 日

(ｱ)議会活動に付随する活動 実日数

　　議案の熟読、一般質問の準備、議会活動の調査・研究 40 日⇒ 28.0 日

(ｲ)議員としての住民対話

　　請願・陳情対応、住民からの相談対応、情報収集、広報活動 8 日⇒ 4.0 日

(ｳ)公的行事への出席

　　議会事務局を通さない公的行事への出席 3 日⇒ 1.5 日

(ｴ)その他

　　その他議員としての活動 1 日⇒ 0.5 日

②町長の職務日数

町長の職務の実態を踏まえ、休日の半分程度を公務につくものと推定。

365日 －（土日104日＋祝日16日）÷２ ＝ 305日

①(2)議員活動（日常的に行う議員としての活動）の日数と議員報酬（例）

議員活動日数 10 日　⇒ 議員報酬 円

議員活動日数 20 日　⇒ 議員報酬 円

議員活動日数 30 日　⇒ 議員報酬 円

議員活動日数 40 日　⇒ 議員報酬 円

議員活動日数 50 日　⇒ 議員報酬 円

　＝　議員報酬

議員報酬額の算定

　×　町長の給料 276,704788,000

318,042

292,206

266,370

240,534

214,698

「①議会・議員活動の積算」にある４つの二重線四角の合計

７割

５割

５割

５割

１日８時間で換算した

ときの活動割合

１日８時間で換算したときの活動割合

ー ４ ー



区・対象数 公⺠会名 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
割合

80歳以上
独居世帯

数

老齢人口
に占める

割合
備   考

城之口 283 575 78 13.57% 281 48.87% 216 37.57% 37 17.13%
五日町 310 721 134 18.59% 434 60.19% 153 21.22% 25 16.34%
町頭 189 332 38 11.45% 194 58.43% 100 30.12% 16 16.00%
上仲町 86 166 15 9.04% 74 44.58% 77 46.39% 13 16.88% H15に2公⺠会合併
天神 87 179 20 11.17% 91 50.84% 68 37.99% 6 8.82% H15に2公⺠会合併
屋地馬場 93 192 40 20.83% 99 51.56% 53 27.60% 12 22.64%
八幡馬場 48 96 13 13.54% 40 41.67% 43 44.79% 9 20.93%
愛宕 152 280 40 14.29% 131 46.79% 109 38.93% 28 25.69%
東谷 111 239 52 21.76% 119 49.79% 68 28.45% 13 19.12%
川原町 129 239 23 9.62% 131 54.81% 85 35.56% 19 22.35%
中央 178 310 27 8.71% 140 45.16% 143 46.13% 24 16.78%
ウッドタウン 81 221 55 24.89% 129 58.37% 37 16.74% 1 2.70%
観月台 49 140 48 34.29% 77 55.00% 15 10.71% 1 6.67%
ホープタウン 76 180 26 14.44% 121 67.22% 33 18.33% 3 9.09%
★宮之城病院 10 10 0 0.00% 2 20.00% 8 80.00% 1 12.50%
★むつみ寮 3 3 0 0.00% 3 100.00% 0 0.00% 0 0.00%
★ふくし園 40 40 0 0.00% 29 72.50% 11 27.50% 0 0.00%

14 1,925 3,923 609 15.52% 2,095 53.40% 1,219 31.07% 208 17.06%
⻁居町 141 296 31 10.47% 135 45.61% 130 43.92% 22 16.92%
東町 169 305 34 11.15% 166 54.43% 105 34.43% 22 20.95%
轟原 409 745 100 13.42% 443 59.46% 202 27.11% 40 19.80%
⻄町 136 266 43 16.17% 137 51.50% 86 32.33% 21 24.42%
⻁居馬場 57 119 9 7.56% 67 56.30% 43 36.13% 10 23.26%
⻄⼿ 89 169 14 8.28% 82 48.52% 73 43.20% 16 21.92% H26.4に2公⺠会合併
上向 71 162 24 14.81% 78 48.15% 60 37.04% 5 8.33%
上向中 83 153 14 9.15% 77 50.33% 62 40.52% 19 30.65%
⻁居⼤角 37 76 6 7.89% 36 47.37% 34 44.74% 7 20.59%
甫立 46 87 5 5.75% 39 44.83% 43 49.43% 12 27.91%
海老川 26 48 0 0.00% 14 29.17% 34 70.83% 6 17.65%
日当瀬 23 48 10 20.83% 18 37.50% 20 41.67% 7 35.00%
下川口 35 64 0 0.00% 20 31.25% 44 68.75% 9 20.45%
一ツ木 78 142 9 6.34% 59 41.55% 74 52.11% 12 16.22%
★紫雲寮 4 4 0 0.00% 4 100.00% 0 0.00% 0 0.00%

14 1,404 2,684 299 11.14% 1,375 51.23% 1,010 37.63% 208 20.59%
時吉新町 68 153 16 10.46% 78 50.98% 59 38.56% 12 20.34% H19.4に2公⺠会合併
時吉中城 110 234 29 12.39% 119 50.85% 86 36.75% 23 26.74% H19.4に2公⺠会合併

2 178 387 45 11.63% 197 50.90% 145 37.47% 35 24.14%
船木東 216 405 43 10.62% 236 58.27% 126 31.11% 17 13.49%
船木⻄ 137 252 17 6.75% 138 54.76% 97 38.49% 14 14.43%
船木下 127 223 21 9.42% 122 54.71% 80 35.87% 9 11.25%
旭 61 131 10 7.63% 61 46.56% 60 45.80% 8 13.33%
★マモリエ 58 58 0 0.00% 0 0.00% 58 100.00% 54 93.10%

4 599 1,069 91 8.51% 557 52.10% 421 39.38% 102 24.23%

⻁居
14

時吉
2

船木
4

（２）これからの自治会活動

〜 さつま町公⺠会⼈⼝集計資料 〜
（令和４年４⽉１８⽇現在の公⺠会別⼈⼝・世帯数・⾼齢化率：住⺠基本台帳）

※年少人口＝0歳〜15歳未満 生産年齢人口＝15歳〜65歳未満 老年人口＝65歳以上
 【宮之城地区公⺠会：７２公⺠会】

宮之城
屋地
14
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区・対象数 公⺠会名 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
割合

80歳以上
独居世帯

数

老齢人口
に占める

割合
備   考

柊野上向江 37 62 2 3.23% 22 35.48% 38 61.29% 7 18.42% H17.4に2公⺠会に合併
柊野中間下 43 78 4 5.13% 30 38.46% 44 56.41% 8 18.18% H17.4に2公⺠会に合併

2 80 140 6 4.29% 52 37.14% 82 58.57% 15 18.29%
下平川 131 265 25 9.43% 128 48.30% 112 42.26% 17 15.18%
上平川 54 115 11 9.57% 49 42.61% 55 47.83% 6 10.91%
⼤薄下 65 127 11 8.66% 52 40.94% 64 50.39% 14 21.88%
⼤薄上 61 122 13 10.66% 50 40.98% 59 48.36% 12 20.34%

4 311 629 60 9.54% 279 44.36% 290 46.10% 49 16.90%
湯之元 170 309 34 11.00% 142 45.95% 133 43.04% 33 24.81%
湯田中 78 149 10 6.71% 66 44.30% 73 48.99% 15 20.55%
湯田上 87 176 16 9.09% 80 45.45% 80 45.45% 16 20.00% H18.4に２公⺠会合併
湯田下 56 110 13 11.82% 39 35.45% 58 52.73% 12 20.69%
⻄湯田原 55 125 21 16.80% 59 47.20% 45 36.00% 10 22.22%
★ほのぼの苑 67 67 0 0.00% 0 0.00% 67 100.00% 62 92.54%

5 513 936 94 10.04% 386 41.24% 456 48.72% 148 32.46%
木渋 36 62 3 4.84% 15 24.19% 44 70.97% 10 22.73%
仮屋原 58 104 6 5.77% 47 45.19% 51 49.04% 17 33.33% H16.4２に公⺠会合併
前目 27 52 5 9.62% 16 30.77% 31 59.62% 5 16.13%
ほたる 53 92 5 5.43% 39 42.39% 48 52.17% 5 10.42% 旧町3公⺠会が合併
広瀬 39 79 6 7.59% 42 53.16% 31 39.24% 3 9.68% 旧町3公⺠会が合併
池之野 35 66 0 0.00% 26 39.39% 40 60.61% 13 32.50%
さくら 51 89 8 8.99% 45 50.56% 36 40.45% 12 33.33% 旧町2公⺠会が合併
上寺下 48 104 14 13.46% 59 56.73% 31 29.81% 8 25.81%
豆漬 59 132 23 17.42% 60 45.45% 49 37.12% 5 10.20%
布田 45 91 11 12.09% 45 49.45% 35 38.46% 6 17.14%
あながわ 132 299 57 19.06% 146 48.83% 96 32.11% 24 25.00% 旧町2公⺠会が合併
田原 67 146 17 11.64% 71 48.63% 58 39.73% 10 17.24%

12 650 1,316 155 11.78% 611 46.43% 550 41.79% 118 21.45%
山崎麓 186 332 37 11.14% 170 51.20% 125 37.65% 23 18.40% H26.4に4公⺠会合併
山崎中 102 188 19 10.11% 124 65.96% 45 23.94% 4 8.89%
荒瀬 87 147 2 1.36% 52 35.37% 93 63.27% 18 19.35%

3 375 667 58 8.70% 346 51.87% 263 39.43% 45 17.11%
北原 83 169 14 8.28% 78 46.15% 77 45.56% 14 18.18%
⼤⻑ 31 63 3 4.76% 27 42.86% 33 52.38% 7 21.21%
角郷 67 121 12 9.92% 41 33.88% 68 56.20% 19 27.94%
⼤畝町 70 147 10 6.80% 69 46.94% 68 46.26% 13 19.12% H31.4に2公⺠会合併

4 251 500 39 7.80% 215 43.00% 246 49.20% 53 21.54%
二渡町 64 134 8 5.97% 59 44.03% 67 50.00% 14 20.90%
二渡 109 189 8 4.23% 72 38.10% 109 57.67% 22 20.18%
折小野 37 66 2 3.03% 24 36.36% 40 60.61% 6 15.00%
須杭 108 208 15 7.21% 81 38.94% 112 53.85% 24 21.43%

4 318 597 33 5.53% 236 39.53% 328 54.94% 66 20.12%
白男川 116 218 16 7.34% 86 39.45% 116 53.21% 31 26.72% H24.4に2公⺠会合併
浅井野 56 117 9 7.69% 42 35.90% 66 56.41% 9 13.64%

2 172 335 25 7.46% 128 38.21% 182 54.33% 40 21.98%
泊野高峰 34 77 8 10.39% 33 42.86% 36 46.75% 6 16.67%
きらら 67 102 2 1.96% 35 34.31% 65 63.73% 13 20.00% H18.4に3公⺠会合併

2 101 179 10 5.59% 68 37.99% 101 56.42% 19 18.81%
宮之城地区 72 6,877 13,362 1,524 11.41% 6,545 48.98% 5,293 39.61% 1,106 20.90%

佐志
12

山崎
3

久富木
4

二渡
4

白男川
2

泊野
2

柊野
2

平川
4

湯田
5
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区・対象数 公⺠会名 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
割合

80歳以上
独居世帯

数

老齢人口
に占める

割合
備   考

上場 16 25 1 4.00% 6 24.00% 18 72.00% 1 5.56%
⼤平 14 33 0 0.00% 15 45.45% 18 54.55% 0 0.00%
東 29 58 0 0.00% 22 37.93% 36 62.07% 2 5.56%
浦川内 22 41 1 2.44% 18 43.90% 22 53.66% 8 36.36%
山神 14 26 0 0.00% 9 34.62% 17 65.38% 1 5.88%
鶴田南 76 168 24 14.29% 82 48.81% 62 36.90% 9 14.52% H22.4に3公⺠会が合併
鶴田⼤角 37 74 5 6.76% 38 51.35% 31 41.89% 7 22.58%
上⼿町 22 46 3 6.52% 19 41.30% 24 52.17% 4 16.67% H29.4に2公⺠会が合併
東善寺 14 21 0 0.00% 5 23.81% 16 76.19% 1 6.25%
麓城内 63 118 13 11.02% 59 50.00% 46 38.98% 12 26.09% R4.4に2公⺠会が合併
東湯田原 81 188 29 15.43% 97 51.60% 62 32.98% 11 17.74%

11 388 798 76 9.52% 370 46.37% 352 44.11% 56 15.91%
湯田原 122 283 42 14.84% 148 52.30% 93 32.86% 15 16.13%
櫃ヶ迫 62 136 14 10.29% 67 49.26% 55 40.44% 13 23.64%
⼤野 29 56 2 3.57% 23 41.07% 31 55.36% 4 12.90%
上下⼤迫 43 96 14 14.58% 50 52.08% 32 33.33% 5 15.63%
高嶺 43 78 7 8.97% 23 29.49% 48 61.54% 9 18.75%
中間 47 79 3 3.80% 35 44.30% 41 51.90% 11 26.83%
新田 25 54 3 5.56% 27 50.00% 24 44.44% 3 12.50%
栗野 19 42 1 2.38% 20 47.62% 21 50.00% 2 9.52%
柳野 6 13 1 7.69% 6 46.15% 6 46.15% 1 16.67%
⼤俣 20 40 2 5.00% 17 42.50% 21 52.50% 5 23.81%

10 416 877 89 10.15% 416 47.43% 372 42.42% 68 18.28%
上川口 70 143 6 4.20% 61 42.66% 76 53.15% 10 13.16%
種子田 59 118 6 5.08% 42 35.59% 70 59.32% 11 15.71%
市場 64 150 34 22.67% 72 48.00% 44 29.33% 8 18.18%
諏訪下 57 124 16 12.90% 69 55.65% 39 31.45% 7 17.95%
小路下⼿ 44 100 18 18.00% 41 41.00% 41 41.00% 8 19.51%
⼤願寺 102 211 12 5.69% 92 43.60% 107 50.71% 16 14.95%
下京塚原 111 267 53 19.85% 133 49.81% 81 30.34% 10 12.35%
京塚原 96 191 19 9.95% 102 53.40% 70 36.65% 9 12.86%

8 603 1,304 164 12.58% 612 46.93% 528 40.49% 79 14.96%
紫尾下 103 205 13 6.34% 95 46.34% 97 47.32% 19 19.59% H17.3に３公⺠会合併
紫尾中 73 164 19 11.59% 74 45.12% 71 43.29% 8 11.27% H17.3に３公⺠会合併
紫尾上 73 144 10 6.94% 54 37.50% 80 55.56% 10 12.50% H17.3に３公⺠会合併
★鶴宮園 56 56 0 0.00% 0 0.00% 56 100.00% 56 100.00%

3 305 569 42 7.38% 223 39.19% 304 53.43% 93 30.59%
鶴田地区 32 1,712 3,548 371 10.46% 1621 45.69% 1,556 43.86% 296 19.02%

【鶴田地区公⺠会：３2公⺠会】

鶴田
11

神子
10

柏原
8

紫尾
3
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区・対象数 公⺠会名 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
割合

80歳以上
独居世帯

数

老齢人口
に占める

割合
備   考

下⼿ 96 172 8 4.65% 60 34.88% 104 60.47% 21 20.19%
下中福良 42 78 4 5.13% 38 48.72% 36 46.15% 7 19.44%
求名町 89 165 10 6.06% 82 49.70% 73 44.24% 13 17.81%
上中福良 47 105 12 11.43% 51 48.57% 42 40.00% 10 23.81%
未栄の郷 54 100 6 6.00% 31 31.00% 63 63.00% 12 19.05% H30.4に3公⺠会が合併
下狩宿 37 59 1 1.69% 23 38.98% 35 59.32% 11 31.43%
上狩宿 24 38 0 0.00% 13 34.21% 25 65.79% 6 24.00%
熊田 39 84 5 5.95% 38 45.24% 41 48.81% 7 17.07%
⼾子田 84 138 15 10.87% 72 52.17% 51 36.96% 11 21.57%
広橋 86 146 3 2.05% 73 50.00% 70 47.95% 10 14.29%
⿊⿃ 75 132 5 3.79% 55 41.67% 72 54.55% 12 16.67%
★さつま園 12 12 0 0.00% 1 8.33% 11 91.67% 10 90.91%

11 685 1,229 69 5.61% 537 43.69% 623 50.69% 130 20.87%
別野 75 149 13 8.72% 66 44.30% 70 46.98% 15 21.43%
弓之野 93 186 11 5.91% 75 40.32% 100 53.76% 13 13.00%
尾原 103 227 29 12.78% 108 47.58% 90 39.65% 13 14.44%
武・白猿 95 161 9 5.59% 52 32.30% 100 62.11% 17 17.00% H21.4に2公⺠会が合併
北方町 52 106 13 12.26% 49 46.23% 44 41.51% 9 20.45%

5 418 829 75 9.05% 350 42.22% 404 48.73% 67 16.58%
金山 46 73 3 4.11% 22 30.14% 48 65.75% 10 20.83%
新町 101 161 10 6.21% 69 42.86% 82 50.93% 22 26.83% H18.4に5公⺠会が合併
仕明 21 33 1 3.03% 10 30.30% 22 66.67% 8 36.36%
吉川 84 158 9 5.70% 81 51.27% 68 43.04% 15 22.06%
新岩元 39 78 5 6.41% 31 39.74% 42 53.85% 5 11.90% H23.4に2公⺠会が合併
駒ヶ段 7 12 1 8.33% 6 50.00% 5 41.67% 0 0.00%
簗平 55 108 5 4.63% 43 39.81% 60 55.56% 10 16.67%
下別府 17 27 0 0.00% 15 55.56% 12 44.44% 3 25.00%
南川 55 100 6 6.00% 30 30.00% 64 64.00% 15 23.44% Ｈ18.4に3公⺠会が合併

9 425 750 40 5.33% 307 40.93% 403 53.73% 88 21.84%
薩摩地区 25 1,528 2,808 184 6.55% 1,194 42.52% 1,430 50.93% 285 19.93%
公⺠会合計 129 10,117 19,718 2,079 10.54% 9,360 47.47% 8,279 41.99% 1,687 20.38%

求名
11

中津川
5

永野
9

【薩摩地区公⺠会：２５公⺠会】
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令和4年4月18日現在

区公⺠館 公⺠会数 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
割合

80歳以上
独居世帯

数

老齢人口
に占める

割合
宮之城屋地 14 1,925 3,923 609 15.52% 2,095 53.40% 1,219 31.07% 208 17.06%
⻁居 14 1,404 2,684 299 11.14% 1,375 51.23% 1,010 37.63% 208 20.59%
時吉 2 178 387 45 11.63% 197 50.90% 145 37.47% 35 24.14%
船木 4 599 1069 91 8.51% 557 52.10% 421 39.38% 102 24.23%
柊野 2 80 140 6 4.29% 52 37.14% 82 58.57% 15 18.29%
平川 4 311 629 60 9.54% 279 44.36% 290 46.10% 49 16.90%
湯田 5 513 936 94 10.04% 386 41.24% 456 48.72% 148 32.46%
佐志 12 650 1316 155 11.78% 611 46.43% 550 41.79% 118 21.45%
山崎 3 375 667 58 8.70% 346 51.87% 263 39.43% 45 17.11%
久富木 4 251 500 39 7.80% 215 43.00% 246 49.20% 53 21.54%
二渡 4 318 597 33 5.53% 236 39.53% 328 54.94% 66 20.12%
白男川 2 172 335 25 7.46% 128 38.21% 182 54.33% 40 21.98%
泊野 2 101 179 10 5.59% 68 37.99% 101 56.42% 19 18.81%
鶴田 11 388 798 76 9.52% 370 46.37% 352 44.11% 56 15.91%
神子 10 416 877 89 10.15% 416 47.43% 372 42.42% 68 18.28%
柏原 8 603 1304 164 12.58% 612 46.93% 528 40.49% 79 14.96%
紫尾 3 305 569 42 7.38% 223 39.19% 304 53.43% 93 30.59%
求名 11 685 1229 69 5.61% 537 43.69% 623 50.69% 130 20.87%
中津川 5 418 829 75 9.05% 350 42.22% 404 48.73% 67 16.58%
永野 9 425 750 40 5.33% 307 40.93% 403 53.73% 88 21.84%
合計 129 10,117 19,718 2,079 10.54% 9,360 47.47% 8,279 41.99% 1,687 20.38%

公⺠会 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
化率

東善寺 14 21 0 0.00% 5 23.81% 16 76.19% ○
海老川 26 48 0 0.00% 14 29.17% 34 70.83% ○
下川口 35 64 0 0.00% 20 31.25% 44 68.75% ○
上狩宿 24 38 0 0.00% 13 34.21% 25 65.79% ○
山神 14 26 0 0.00% 9 34.62% 17 65.38% ○
東 29 58 0 0.00% 22 37.93% 36 62.07%

池之野 35 66 0 0.00% 26 39.39% 40 60.61%

⼤平 14 33 0 0.00% 15 45.45% 18 54.55%

下別府 17 27 0 0.00% 15 55.56% 12 44.44%

合計 208 381 0 0.00% 139 36.48% 242 63.52%

公⺠会 ⼾ 数 人 口
年少
人口

年少
割合

生産
年齢
人口

生産
年齢
割合

老年
人口

高齢
化率

東善寺 14 21 0 0.00% 5 23.81% 16 76.19% ○
上場 16 25 1 4.00% 6 24.00% 18 72.00%

木渋 36 62 3 4.84% 15 24.19% 44 70.97%

海老川 26 48 0 0.00% 14 29.17% 34 70.83% ○
下川口 35 64 0 0.00% 20 31.25% 44 68.75% ○
仕明 21 33 1 3.03% 10 30.30% 22 66.67%

上狩宿 24 38 0 0.00% 13 34.21% 25 65.79% ○
金山 46 73 3 4.11% 22 30.14% 48 65.75%

山神 14 26 0 0.00% 9 34.62% 17 65.38% ○
南川 55 100 6 6.00% 30 30.00% 64 64.00%

合計 287 490 14 2.86% 144 29.39% 332 67.76%

高齢化率
上位10
公⺠会

区公⺠館集計

○年少人口０人，高齢化率上位１０ともに
 該当する公⺠会

年少割合
０人

公⺠会
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